ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 года № 46-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов законодательства Республики (Собрание состояния» гражданского Марий Эл, 2005, № 12 (часть І), ст. 449; 2009, № 12 (часть І), ст. 499; 2010, № 6, ст. 292; 2011, № 7, ст. 349; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 мая 2015 г., № 05052015010016; 25 октября 2016 г., № 24102016010043; 4 августа 2017 г., № 04082017010039; 27 февраля 2018 г., № 27022018010006, 25 сентября 2018 г., № 25092018010036; 24 сентября 2021 г., № 24092021010041; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 1 сентября 2023 г., № 01092023010030, 19 октября 2023 г., № 19102023010042; 12 июля 2024 г., № 12072024010033, 6 ноября 2024 г., № 06112024010053) следующие изменения:

- 1. В абзаце втором пункта 4 статьи 1 слова «Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством юстиции Республики Марий Эл».
 - 2. В статье 2:
 - 1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
 - «Министерство юстиции Республики Марий Эл;»;
- 2) в пункте 2 слова «Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства юстиции Республики Марий Эл»;

- 3. В статье 3:
- 1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
- «1. Органы местного самоуправления городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл при осуществлении государственных полномочий имеют право на:
- 1) финансовое обеспечение государственных полномочий за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл;
- 2) материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления государственных полномочий;
- 3) принятие муниципальных правовых актов по вопросам осуществления государственных полномочий на основании и во исполнение положений, установленных настоящим Законом;
- 4) обжалование в судебном порядке письменных предписаний Министерства юстиции Республики Марий Эл и Министерства финансов Республики Марий Эл (далее уполномоченные органы государственной власти Республики Марий Эл).»;
- 2) в подпункте 5 пункта 2 слова «Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством юстиции Республики Марий Эл».
 - 4. В статье 3.1:
- 1) в абзаце пятом пункта 1 слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл»;
- 2) в абзаце пятом пункта 2 слова «Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства юстиции Республики Марий Эл».
- 5. В пунктах 2 и 3 статьи 4 слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл».
- 6. В абзаце втором пункта 3 статьи 6 слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл».
 - 7. В статье 7:
- 1) в пункте 3 слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл»;
- 2) в пункте 5 слова «только в той мере, в какой эти полномочия обеспечены материальными и финансовыми средствами» заменить словами

«в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий».

Статья 2. Внести в Закон Республики Марий Эл от 3 августа 2010 года № 31-3 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 9 (часть І), ст. 427; портал «Марий Эл официальная» (рогtаl.mari.ru/pravo), 25 сентября 2015 г., № 25092015010035; 27 февраля 2018 г., № 27022018010006; 7 ноября 2024 г., № 06112024010053) следующие изменения:

1. В статье 3:

- 1) в части первой:
- в пункте 3 слова «в Министерстве внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «в Министерстве юстиции Республики Марий Эл»;
- в пункте 5 части «Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства юстиции Республики Марий Эл»;
 - 2) в части второй:
- в пункте 3 слова «в Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «в Министерство юстиции Республики Марий Эл»;
- в пункте 6 слова «Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства юстиции Республики Марий Эл».
 - 2. В статье 4:
- 1) в абзаце первом части первой слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл,» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл,»;
- 2) в абзаце первом части второй слова «Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл,» заменить словами «Министерство юстиции Республики Марий Эл,».
- 3. В части первой статьи 7 слова «в Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл» заменить словами «в Министерство юстиции Республики Марий Эл».
 - 4. В статье 8:
- 1) в части первой слова «Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл»;

2) в части пятой слова «в пределах выделенных городским округам и муниципальным районам на эти цели финансовых и материальных средств» заменить словами «в пределах субвенций, предоставленных бюджетам городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Республики Марий Эл

